EMENDA Nº   1, AO PROJETO DE LEI Nº 1038, DE 2011
SL Nº 556, DE 2011

 Acrescente-se o Parágrafo único ao Projeto de Lei n° 1038, de 2011, com a seguinte redação:

Parágrafo único - O Serviço de Atendimento ao Cliente, disposto no artigo 1°, funcionará com o nome de Disque - SOS Vida.
Altere-se o Artigo 2° do Projeto em epígrafe, com a seguinte redação:

Artigo 2° - O SAC 0800 será um serviço telefônico reativo, gratuito e anônimo, que funcionará das 8hs às 24hs de segunda a domingo, sob a supervisão da Secretaria de Saúde.

Acrescente-se o Artigo 3° ao Projeto, renumerando-se os demais, com a seguinte redação:

Artigo 3° - O  Disque SOS Vida contará com uma equipe de profissionais da área da saúde especializados e treinados para prestar informações e orientações sobre álcool, tabaco e outras drogas, incluindo:

I – apoio e aconselhamento para os usuários, familiares e a população em geral;

II – informar sobre locais de tratamento;

III – orientar quanto às possíveis formas de prevenção e tratamento.

JUSTIFICATIVA

 A presente emenda visa ampliar a matéria tratada no importante Projeto de lei n° 1038, de 2011, proposto pelo nobre colega, nomeando o Serviço de Atendimento ao Cliente e estabelecendo algumas diretrizes para o seu funcionamento, para que o serviço prestado seja mais complexo.
Sala das Sessões, em 9/11/2011
a)  Afonso Lobato